4

	МІНІСТЭРСТВА СУВЯЗІ
І ІНФАРМАТЫЗАЦЫІ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Мiнсувязi)

	МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ
И ИНФОРМАТИЗАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
(Минсвязи)

	пр-т Незалежнасцi,10, 220050, г.Мiнск
Тэл. (8-017) 327 38 61, факс 327 21 57
E-mail: mpt@mpt.gov.by

	пр-т Независимости, 10, 220050, г.Минск
Тел. (8-017) 327 38 61, факс 327 21 57
E-mail: mpt@mpt.gov.by

_________________________________________________________________
ВЫПIСКА З ПРАТАКОЛУ                           ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
19 чэрвеня 2020 г. № 2
г. Мiнск                                                            г. Минск

Расширенное заседание комиссии по противодействию коррупции
Министерства связи и информатизации Республики Беларусь

[bookmark: _GoBack]
Председатель Шульган К.К.

Члены комиссии:
Гордеенко Н.М., Бондаренко М.А., Губенко В.В., Лещева Т.В.,                                  Пислевич Д.Г., Плакса Л.В., Савченко Б.А., Шелковская Н.О.

Приглашенные:

Касаткина Ольга Алексеевна –  заведующий отделом организации работы
Белорусского профсоюза работников связи;

руководители организаций, областных филиалов (структурных подразделений) организаций, составляющих систему Минсвязи.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение Представления Генеральной прокуратуры Республики Беларусь от 15 мая 2020 г. № 1100-06д-2020 «Об устранении нарушений законодательства о борьбе с коррупцией, причин и условий им способствующих» в системе Минсвязи, а также о принимаемых мерах, направленных на выявление и устранение коррупционных рисков и о принимаемых комплексных мерах и управленческих решениях Минсвязи и его коллегиальных органов по вопросам, направленным на борьбу с коррупцией.
2. О мерах по повышению эффективности антикоррупционной деятельности РУП «Белпочта», в том числе принимаемых мерах по:
устранению нарушений по исполнению законодательства о борьбе с коррупцией;
выявлению и устранению коррупционных рисков при проведении закупок, заключении и исполнении хозяйственных договоров, установленных в ходе служебной деятельности некоторых должностных лиц;
искоренению случаев в РУП «Белпочта» хищений путем злоупотребления служебными полномочиями;
увеличению в работе объектов почтовой связи безналичных расчетов.
3. О мерах по повышению эффективности антикоррупционной деятельности РУП «Белтелеком», в том числе принимаемых мерах, направленных на:
устранение нарушений по исполнению законодательства о борьбе с коррупцией;
выявление и устранение коррупционных рисков при проведении закупок, заключении и исполнении хозяйственных договоров, установленных в ходе служебной деятельности некоторых должностных лиц;
устранение нарушений порядка организации учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и норм законодательства при предоставлении займов на строительство жилья работникам в РУП «Белтелеком», выявленных Генеральной прокуратурой при проведении проверки соблюдения законодательства о борьбе с коррупцией в системе Минсвязи.
4. О состоянии проводимой работы РУП «Спецсвязь» по недопущению нарушений антикоррупционного законодательства и принимаемых конкретных мерах, направленных на выявление и устранение коррупционных рисков при проведении закупок за счет собственных средств в области строительства.
5. Соблюдение порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг) и законодательства о области закупок, анализа работы комиссии по закупкам в аппарате Министерства.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию:
1.1. Министра связи и информатизации Республики Беларусь Шульгана К.К.;
1.2. генерального директора РУП «Белпочта» Юркевич С.В.;
1.3. заместителя генерального директора РУП «Белтелеком» Мельникова Г.В.;
1.4. заместителя директора РУП «Спецсвязь» Богдановича Р.З.;
1.5. начальника управления контроля, делопроизводства и материально-технического обеспечения Черкаса Ю.С.
2. Поручить руководителям организаций системы Минсвязи:
2.1. активизировать работу по противодействию коррупции;
2.2. обеспечить приведение состава комиссий по противодействию коррупции в соответствие с Типовым положением о комиссии по противодействию коррупции, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 декабря 2011 г. № 1732 (исключить из состава комиссии по противодействию коррупции заместителя председателя комиссии);
2.3. в рамках проводимой работы, направленной на уменьшение непродуктивных, неэффективных, нерациональных затрат:
исключить таковые с целью улучшения финансового состояния организаций, а сумму чистой прибыли использовать на цели, предусмотренные законодательством;
осуществить поэтапный переход на осуществление закупок в электронном виде, в том числе на электронных аукционах;
2.4. обеспечить:
неукоснительный контроль за соблюдением законодательства при выделении займов работникам;
согласование с Минсвязи любых изменений, вносимых в договоры займа, независимо от того уменьшился или увеличился размер займа, согласованного Минсвязи ранее;
своевременное заключение договора залога построенного жилого помещения;
2.5. внести изменения в локальные правовые акты, определяющие порядок предоставления займов, в части конкретизации перечня граждан, у которых необходимо брать отказ от получения займа до 30 июля 2020 г.;
2.6. активизировать работу по доведению до работников путем размещения на официальном сайте актуальной информации по противодействию коррупции, а также:
методических рекомендаций по осуществлению антикоррупционной деятельности в Минсвязи и в организациях составляющих систему Минсвязи;
перечня должностей, относящихся к категории государственных должностных лиц и приравненных к ним лиц;
перечня лиц с наиболее высоким коррупционным риском в организациях системы Минсвязи.
2.7. в целях формирования у работников организаций нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям организовать их правовое информирование с приглашением работников правоохранительных органов;
2.8. в целях совершенствования порядка подбора, расстановки, продвижения кадров и их профессионально-квалификационной подготовки исключить факты необоснованного протекционизма и семейственности, принятия на службу и продвижения по службе лиц, не обладающих достаточной квалификацией, необходимыми деловыми и нравственными качествами;
2.9. обеспечить эффективную работу комиссий по противодействию коррупции, кадровых и иных служб и принять иные меры, направленные на выявление и устранение коррупционных рисков.
О принятых мерах проинформировать Минсвязи до 30 июля 2020 года.
3. Секретарю комиссии Пислевичу Д.Г.:
подготовить письмо в Генеральную прокуратуру об устранении выявленных недостатков;
направить отчет по мониторингу состояния работы по проведению РУП «Специальная связь» закупок при выполнении проектных и строительных работ, план мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе указанного мониторинга и отчет о его выполнении в Генеральную прокуратуру Республики Беларусь для дачи правовой оценки.
4. Сектору кадровой работы (Савченко Б.А.) подготовить в соответствии с пунктом 7 Типового положения об аттестации руководителей и специалистов организаций, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25 мая 2010 г. № 784, заседание аттестационной комиссии Минсвязи для аттестации работников РУП «Спецсвязь», отвечающих за ключевые направления деятельности предприятия.

Председатель комиссии –
Министр                                                                          К.К. Шульган